
АДМИНИСТРАЦИЯ МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО РАЙОНА 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

 

П Р И К А З 

 

30.09.2021 г.                                п. Матвеев Курган                                       № 325 

 

 

О принятии дополнительных мер по итогам 

единого государственного экзамена на 

территории Ростовской области в 2021 году 

 

 

Минобразованием Ростовской области проведен сравнительный анализ 

результатов единого государственного экзамена по каждому учебному 

предмету за последние три года. 

  Согласно справке об итогах единого государственного экзамена на 

территории Ростовской области в 2021 году (письмо минобразования РО от 

24.09.2021 № 24/2.2-15003) анализ результатов единого государственного 

экзамена выпускников текущего года в динамике за последние три года по 

таким показателям, как средний тестовый балл, доля участников, не 

преодолевших минимальный порог, доля участников, набравших 

максимальные баллы за выполнение экзаменационных работ, доля 

участников, набравших от 81 до 99 баллов показал следующее: 

1. Улучшились результаты ЕГЭ по таким предметам как русский язык, 

математика, физика, информатика и ИКТ, история, обществознание, 

география, литература. Результаты ЕГЭ по биологии, химии, немецкому 

языку остаются практически стабильными в течение последних трех лет. 

2. Отмечается небольшое ухудшение результатов ЕГЭ за последние три 

года по английскому и французскому языкам. 

3. При выполнении заданий, требующих развернутого ответа, 

участники ЕГЭ демонстрируют слабое овладение навыками грамотной 

письменной речи. Наличие грамматических и речевых ошибок сигнализирует 

о недостаточной систематизации знаний у экзаменуемых в области 

синтаксиса словосочетания, простого и сложного предложений, что 

актуализирует личностно-регуляторный компонент языковой и 

коммуникативной компетенции – навыки самооценки и самокоррекции, 

направленные на оценку собственной речи с точки зрения правильности, 

осознанное исправление грамматических и речевых ошибок  

в собственной речи. Текстоцентрический подход в преподавании как 

русского языка, так и литературы - основа развития универсальных учебных 

действий. Поэтому на эффективность речевого развития обучающихся  



может быть направлена работа с деформированными текстами, 

моделирование по типу предъявленного текста с опорой на его тему, 

основную мысль. 

4. Принимая во внимание то, что в настоящее время происходит 

переход общеобразовательных организаций на работу по ФГОС СОО, 

необходимо отметить недостаточную сформированность метапредметных 

умений. В связи с изменением формата заданий в 2022 году, включения 

заданий, в которых учащиеся должны продемонстрировать владение 

речевыми средствами и контекстным использованием предметных терминов 

и понятий, умение аргументировать свою точку зрения, выявлять причинно-

следственные связи, следует рекомендовать сосредоточить внимание 

педагогов на формирование метапредметных результатов обучения на уроках 

различных учебных предметов.    

          На основании вышеизложенного, с целью принятия дополнительных 

мер по совершенствованию направлений подготовки педагогических кадров, 

корректировке образовательной траектории обучающихся, 

совершенствованию работы общеобразовательных учреждений Матвеево-

Курганского района в 2021-2022 учебном году 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Принять к исполнению письмо министерства общего и 

профессионального образования Ростовской области 24.09.2021 № 24/2.2-

15003 (приложения № 1, 2 к письму). 

2. Ведущему специалисту отдела образовании Администрации Матвеево-

Курганского района (Соколова М. В.) довести письмо министерства общего и 

профессионального образования Ростовской области 24.09.2021 № 24/2.2-

15003 (приложения № 1, 2 к письму) до руководителей общеобразовательных 

учреждений для сведения и принятия дополнительных мер. 

   3. Директору МБУ МКР «ЦКО» (директор Бискупский С.С.):  

     3.1. Организовать работу районных методических объединений Матвеево-

Курганского района по формированию программ, направленных на 

проработку типичных проблем в освоении учебных предметов (цели, 

аспекты, календарный план проведения диагностических работ на 2021-2022 

учебный год, перечень участвующих образовательных организаций и т.д.), 

выявленных в ходе  анализа результатов единого государственного экзамена 

выпускников текущего года в динамике за последние три года на территории 

Ростовской области (письмо министерства общего и профессионального 

образования Ростовской области 24.09.2021 № 24/2.2-15003). 

     3.2. В рамках муниципальных методических объединений учителей-

предметников провести обсуждение результатов единого государственного 

экзамена по предмету с целью выявления образовательных дефицитов в 

обучении и обмена опытом, изучения лучших педагогических практик 

формирования и развития самостоятельной деятельности обучающихся на 

уроках. 



3.3. Организовать продуктивную среду профессионального роста учителя 

через привлечение лучших педагогов общеобразовательных организаций 

Матвеево-Курганского района, показывающих устойчиво высокие 

результаты обучения, к проведению открытых уроков и мастер-классов. 

     3.4. Создать условия повышения квалификации учителей, используя 

различные формы повышения квалификации, участие в творческих группах, 

обучающих и учебно-методических семинарах, вебинарах, практикумах, 

мастер-классах на муниципальном уровне. 

      3.5. Сформировать и утвердить программы развития 

общеобразовательных организаций, показавших низкие результаты ЕГЭ-2021 

по результатам работы районных методических объединений Матвеево-

Курганского района. 

      4. Директорам муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений:  

 4.1. Довести справку об итогах единого государственного экзамена на 

территории Ростовской области в 2021 году, методические рекомендации по 

итогам анализа ЕГЭ 2021 года (приложения № 1, 2 к письму минобразования 

РО от 24.09.2021 № 24/2.2-15003) до сведения всех заинтересованных лиц.  

     4.2. Обеспечить адресную методическую поддержку педагогов ОО, 

устойчиво   показывающих низкие образовательные результаты; 

 4.3. Создать условия для формирования дополнительного 

профессионального образования, направленного на развитие 

профессиональных компетенций учителя и устранения профессиональных 

дефицитов. 

        5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Исполняющий обязанности заведующего 

отделом образования Администрации  

Матвеево-Курганского района                                                      Н.Н. Гринченко 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 


